关于做好第二届(2015)福建最具创意文化
产品评选活动推荐工作的通知

各设区市文改办、平潭综合实验区文改办，各有关单位：

为进一步贯彻落实国务院《关于推进文化创意和设计服务与相关产业融合发展的若干意见》（国发〔2014〕10号）和《关于推进文化创意和设计服务与相关产业融合发展八条措施的通知》（闽政〔2014〕54号），推进文化创意和设计服务与相关产业融合发展，提升我省文化创意产业相关领域发展水平，充分发挥文化创意在助推经济转型升级、提高人民群众生活品质和增强文化软实力等方面的重要作用，决定由东南网、福建文化产业网承办举办第二届（2015）福建最具创意文化产品评选活动（以下简称“评选”）。现就有关组织和推荐工作通知如下：
一、年度主题
“海丝文化 创意福建”。福建省为“21世纪海上丝绸之路核心区”，为推动“一带一路”全新战略实施，突出福建在“海丝”文化中的地位和优势，彰显福建文化品牌，助推文化产业发展，2015年评选活动将以“海丝文化 创意福建”为主题，以福建的文化特点、历史背景和产业特色为基础，挖掘弘扬海丝文化，展现福建独有的文化元素和传统艺术形式，遵循“地方+特色+文化”三要素开展评选及相关活动，展现福建文化创意产业的发展重点和发展趋势。
二、推荐要求
（1）文化内涵。突出文化导向和时代特征，注重阐释海丝文化和福建元素，展示传统文化与时尚的有机结合。

（2）主题表现。作品符合大赛主题，立意准确，鲜明体现丰富的主题思想和内涵。

（3）创意水平。具有独创性，拥有完整的知识产权，运用独特的文化视觉和创意理念。

（4）艺术性。具有较高的艺术欣赏价值，能够较好地提升产品的文化内涵。

（5）实用性。贴近生活，贴近市场，具有较高的实用价值，能够满足市场需要。
三、推荐类别
评选分为：文化产品创意设计、工艺美术创意产品、创意文化旅游商品、工业设计创意产品、数字新媒体创意产品5大类别，征集2014年以来带有地域性、创新性、文化属性、贴近市场、具有较高产业开发价值的原创文化创意产品及设计作品。

（1）A类——文化产品创意设计
A-1 视觉传达类创意设计(基于海丝文化和福建特色文化元素的城市形象、企业形象、品牌形象、包装装潢设计、书籍装帧、产品印刷包装及推广等创意设计)
A-2 传统节庆民俗文化的标志性形象、相关视觉元素及衍生品(贺卡、明信片、年画、节庆礼品包装)创意设计

A-3基于海丝文化及福建文化元素的文化用品创意设计

A-4文化保护创新创意设计(历史题材、文化遗产及非物质文化遗产保护创新设计、文物保护创新设计、版权保护创意设计)

A-5其他各类与生活相关的具有高艺术品质创意产品设计。
（2）B类——工艺美术创意产品
与海丝文化、福建文化元素相关的工艺美术品创意设计、其他具有福建地域代表性和产业特色的传统工艺美术创意产品（含金属工艺、珠宝首饰、染织刺绣、纤维、玻璃、陶瓷、漆艺、纸艺、木竹藤艺、红木紫砂、软木画等装饰陈设和实用品设计），鼓励在运用材料和工艺技法上创新、跨界。
（3）C类——创意文化旅游商品
基于海丝文化、福建文化元素的文化旅游商品、纪念品、收藏品、礼品、旅游宣传品、智慧旅游创意产品及文化旅游上下游衍生品。
（4）D类——工业设计创意产品
包括居家用品设计、生活用品、电子产品、医疗产品、婴童用品、服饰首饰设计、环境设施设计、家用电器设计、公共设施等的产品设计。
（5）E类——数字多媒体创意产品
海丝文化、福建文化元素以及当代和历史题材的数字内容创意开发、新媒体硬件及软件创意开发、数字多媒体创意展示设计（包括公共空间展示设计、馆藏类展示设计、产品展示设计作品）、交互设计（包括网站、移动App应用、电子出版物、交互flash作品、网络交互实验作品）、动漫及动漫衍生品、网络游戏设计、互联网高新数字技术在文化创意设计领域的研发应用产品、以及基于网络的文化软件艺术设计等。
除以上综合赛事外，本届评选另设立“一地一品”福建城市吉祥物及文化创意产品设计大赛、两岸高校设计奖、特别定制奖等3大专项赛，具体内容详见附件2和大赛官网（WHCY.FJSEN.COM）。

四、参加对象和参评办法
两岸四地的优秀文创企业、机构、高校、个人设计师及团队均可免费参加。
各地区相关协会、园区、企业和高校、机构、个人可向各设区市文改办、平潭综合实验区文改办报名，也可通过网站等报名通道直接报名。省属企业可直接向组委会推荐参评作品。参加两岸高校设计奖专项大赛的高校大学生可向本校报名，由各高校统一向组委会报送。需要在特别定制奖专项赛中发布所需产品创意设计的各地企业，可向本设区市文改办提交产品设计需求，由各设区市文改办统一向组委会报送。
组委会将组织两岸业内专家等组成评委会进行评选，入围的优秀作品将在今年厦门海峡两岸文博会省文化产业综合馆展览推介，获奖作品将予奖励表彰，并获得境内外展会参展、版权保护交易和相关扶持。评选作为文化领军人才、工艺美术师等参评、职称评定的重要参考依据；获奖企业作为福建省重点文化企业评定的重要考核依据；获奖参赛选手或企业主持的文化产业项目，申报福建省文化产业发展专项资金予以优先支持。同时，组委会还将积极开展推介对接、创客育成、产品交易、项目孵化等配套活动，促进文化创意产品产业化、市场化。

五、作品报送要求、方式及时间
（一）提交要求

初评均以电子介质形式报送，待作品入围复评，组委会将通知提交作品实物。具体要求如下：

每件作品需提交一份报名表及A2规格的彩色照片或彩色效果图或模型图片（规格为420mm×594mm，分辨率不低于300 dpi，格式jpg）。新媒体创意设计等类报名作品，需要演示动态效果的，可制作视频介绍影片提交，视频播放时间长度不超过1分钟，文件大小不得超过10MB，格式为MPEG/MPG。单个作品不可重复报送多个类别。
（二）提交方式（选择其一）
（1）网上报名：大赛设立官方网站，作为大赛各类信息宣传、介绍、报名、投稿、公示获奖作品的平台，报名者可登陆官网（whcy.fjsen.com）进行投稿，网上报名照片不超过５Ｍ。

（2）官方邮箱报名：发送“索取报名表”至组委会官方邮箱：canping@fjwhcy.com下载报名表，根据报名表填写相关信息和创意说明，并以附件形式将作品电子文件（报名表+作品电子版）发送至：canping@fjwhcy.com，作品报名邮件需以“CCPC+类别+单位名称+作者姓名+作品名称+联系电话”命名，参评成功将会收到组委会自动回复之信件。
（3）集体报送：报名者将作品电子版和报名表统一交由各高校、各协会、各相关职能部门等，收集并筛选后，选送到组委会办公室。

（4）参赛者可通过官方微信公众号：福建文化创意或智造、官方QQ交流群组：291689107、官方移动客户端：福建智造，了解获取报名信息。

（三）报名截止日期：9月20日
六、加强组织协调
省委宣传部、省文改办负责大赛的总体指导协调工作。各设区市委宣传部、文改办负责组织发动本地区相关协会、企业、高校和机构、个人参赛，根据大赛评选分类做好组织推荐和本地区的宣传报道，每个类别组织推荐不少于10件作品，同时做好定制赛企业需求的征集报送工作。东南网、福建文化产业网负责大赛组织、评审以及有关活动等具体工作的落实。省直相关部门负责协助做好大赛活动的协调推动，发动和组织本系统、行业的专业协会及企业参加大赛，推荐不少于10家企业、20件作品参赛。各高校负责征集本校大学生参赛作品，并向组委会推荐。福建日报报业集团、福建广电集团、各地市媒体要做好大赛宣传报道工作，及时持续报道福建文化创意设计大赛进展情况。
联系方式：
组委会办公室：东南网

电话（传真）：0591-87095173

电子邮箱：canping＠fjwhcy.com
地址：福州市华林路84号福建日报大楼二楼
联系人：杨雪珍 王秀钦 陈培源 陈梦捷
微信公众号：福建文化创意
官方QQ交流群组： 291689107
附件：1.第二届(2015)福建最具创意文化产品评选报名表
2.第二届(2015)福建最具创意文化产品评选活动有关安排
福建省文化改革发展工作领导小组办公室

2015年5月29日
附件1
第二届(2015)福建最具创意文化产品评选报名表

	姓名

	单 位

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	作品类型
	□文化产品创意设计 □工艺美术创意产品 □创意文化旅游商品 □工业设计创意产品□数字多媒体创意产品

	作品名称

	推荐单位

	作品说明
	1、作品概述：

2、创意性说明：

3、文化内涵与艺术性说明：

4、工艺或技术说明：

5、实用性或产业开发性说明：

	推荐意见：

                                                                     （盖 章）

                                  年    月    日

附件2
第二届(2015)福建最具创意文化产品
评选活动有关安排
一、活动时间
一般每年举行一届，第二季度启动，10月底在厦门举办的海峡两岸文博会展示评选成果，全年贯穿举办推介对接等配套系列活动。

二、主要赛事

（一）综合赛事

综合赛事评选分为文化产品创意设计、工艺美术创意产品、文化旅游商品创意设计、工业设计创意产品、数字新媒体创意产品五大类别，征集2014年以来带有地域性、创新性、文化属性、贴近市场、具有高产业开发价值的原创文化创意产品及设计作品。
（二）专项赛事

1.“一地一品”福建城市吉祥物及文化创意产品设计大赛。为突出福建地域文化，彰显福建特色，培育福建文创品牌，针对福建九地市和平潭综合实验区，设立“一地一品”福建城市吉祥物及文化创意产品设计大赛，更有地域性、针对性、独特性、导向性、文化属性和产业化发展的市场价值，赛事要求产品（设计）体现各地不同的地域特点、产业特色、历史文化内涵，形式不限。

2.两岸高校设计奖。为挖掘培养福建高校文化创意人才，提升大学生创意设计水平和专业素质，推动两岸高校创意设计教育与实践的交流合作，促进高校文化创意设计成果转化与深度开发，设立两岸高校设计奖，与海峡两岸（厦门）文博会两岸高校设计展联办，面向两岸高校大学生征集优秀的创意设计作品，通过征集评选、展览展示、创意活动、论坛培训等形式，完善优秀作品孵化、推介对接、成果转化和产业开发机制，使赛事成为一个产学研对接和人才培养平台。
3.特别定制奖。为更好实现赛事产业对接桥梁作用，为文化创意设计和相关产业融合搭建合作平台，也为福建政府、企业、生产厂家及市场提供产品设计的源头活水，本届赛事将推出若干“定制”专项赛，征集企业所需产品创意设计，企业提出产品设计要求，组委会征集作品并组织评审。各地市文改办要配合做好定制赛企业需求的征集报送工作。
具体内容详见大赛官网（WHCY.FJSEN.COM）

三、评选办法及评审标准

（一）评选办法。评选流程分为资格审查、初评、复评、终评、公示五个阶段。采取专家评选、网络票选和现场观众投票等形式进行评审。复评、终评两个阶段采取展评结合的方式，进行作品实物评审，其他阶段进行作品书面或影像资料评审。

（二）评审标准。文化内涵，突出文化导向与时代、传统与时尚相结合，注重呈现海丝文化和福建元素。主题表现，作品符合大赛主题，立意准确、鲜明。创意水平，具有独创性，拥有完整的知识产权，运用独特的文化理念和创意思想。艺术性，具有较高的艺术欣赏价值，能够较好地提升产品的文化内涵。实用性，贴近生活，贴近市场、适应人性化需求，具有较高的实用价值，能够满足市场需要。

四、奖项设置及奖励方式
（一）综合赛奖项设置

1.“十佳”最具创意文化产品奖：综合赛事每个类别评选出1—3个十佳作品，授予荣誉证书、奖杯和奖金。（另授予评选标志征集中获得一等奖的作品同等奖项）
2.单项奖：设置最佳创意奖、最佳产业融合奖、最具潜力设计师奖、最受欢迎文化创意设计奖等若干个单项奖，数量和奖项名称据投稿情况而定，授予荣誉证书、奖杯和奖金

3．优秀创意文化产品奖：综合赛事每个类别评选出若干，授予获奖证书和奖金。
4．入围奖：100名，授予获奖证书，作品在厦门文博会参展并参与推介会及合作对接洽谈。
5、组织奖：表彰组织工作先进单位或个人。特别是对大赛推荐参赛作品较多或获奖情况较好的单位。名额不限，授予荣誉证书、奖杯。
（二）专项赛奖项设置
1.专项赛金、银、铜奖：每个专项赛评选出金、银、铜奖各1名，授予荣誉证书、奖杯和奖金

2.优秀奖：每个专项赛评选出若干优秀奖，授予获奖证书和奖金。

3、特别定制奖：根据企业需求另行设定，授予相应的荣誉证书、奖杯和奖金，及相应产品设计版权权利。

五、相关配套活动

（一）福建最具文化创意产品评选标志、奖杯、吉祥物设计征集。开展福建最具创意文化产品评选（CCPC）标志、奖杯、吉祥物、活动口号设计征集活动，为2015年的评选宣传造势。

（二）评选启动仪式暨首届福建文化创意周系列活动。评选启动仪式同时推出“福建文化创意周”系列活动，携手台湾相关机构，在文化创意园区、高校、公共文化活动中心、商业街区等地举办系列创意活动：2015年福建大学生毕业设计作品联展、大学生创意创业投资配对会、2015年高校创意人才见面会、两岸文化创意交流展、儿童创意艺术嘉年华。同时，全省范围内园区、高校、咖啡馆、街区等设置一批参与性、互动性、体验性较强的“创意生活体验点”，进一步创造“全民参与、互动发展”的城市文化创意氛围，扩大评选的社会影响力。
（三）举办“创意福建”市集。借鉴台湾“西创意市集”模式，在福建九地市的文创园区、院校、街区、展览空间及公共文化活动场所等，定期定点举办创意市集，培育“一地一市集”的常态化文创集中区，打造文创产品展示、交流、推介、交易的平台，推进优秀参赛作品、产品（项目）走向市场。

（四）举办颁奖暨展览推介活动。在今年厦门海峡两岸文博会期间组织“福建最具创意文化产品大展”展出全部获奖作品并颁奖，同时举办优秀参选文化创意产品、人才、项目专场推介及投融资洽谈会，以及文化创意金融咨询对接会等，通过项目推介、答疑交流、现场签约等形式，促成产业对接。
（五）举办海峡两岸文化创意产业发展论坛。联合台湾相关机构共同创办，与厦门文博会评选颁奖、展览同期举办，旨在“为两岸文创产业开展交流研讨搭建桥梁、为两岸产业促进合作，协助两岸企业共创双赢，建立两岸产业投资合作、资源互补、人才培养的合作平台”。邀请海内外有影响的设计师、评论家、策展人及相关文化企业负责人参加，论坛成果结集出版。
（六）举办获奖作品巡展活动。采取“一个展览、一个对接会、一个论坛、一个市集”模式，自本届颁奖活动至下届评选启动为活动周期，在福建九地市、深圳文博会等巡展推介获奖作品，促进成果转化和产业化对接。

（七）创立“两岸文化创意设计中心”。建立福建文化创意创业人才库，组织相关产业投资基金、风投基金、种子基金，搭建文化创意产品（项目）孵化及人才育成平台，推动大赛优秀作品（项目）落地孵化，推动创客队伍建设。同时，通过打造线下实体“两岸文化创意交流展馆”，线上“永不落幕的网上文博会”，作为文化创意产品及产业发展成果的展示、交流、对接平台。
五、大赛计划
本届赛事活动将采取启动、征集、初评、汇评、颁奖、推介的赛事推进形式，具体时间如下：

（一）评选启动：6月中旬举办启动仪式，并举办“2015首届福建文化创意周”系列活动，为评选造势。

（二）作品征集：6月—9月，发布大赛信息，组织宣传推介，征集作品，并开展大赛标志、奖杯、吉祥物设计征集。

（三）作品初评：9月下旬，组织专家组初评，评选出前300件入围作品，并在大赛官网公示发布。

（四）作品汇评展：10月上旬，组委会向入选作者发出通知，入围作品接到组委会通知后寄送作品原作，参加实物汇评展。入选作品实物、模型到位，组委会组织评审委员会评审，并通过展览的形式开放给广大市民参观，最终由专家评审会评选出100个优秀作品参展文博会。

（五）文博会展览颁奖：10月30日—11月2日，入选作品参展厦门文博会，并在文博会举办颁奖活动，表彰本届最具创意文化产品获奖作品，同期举办推介会、论坛、投融资洽谈会等活动。
（六）后续推介、扶持：大赛结束后，将举办“2015福建省最具创意文化产品评选推介对接系列活动，组织参赛作品及设计师参加巡展、创意市集和推介对接会，并根据具体扶持办法进行产业化扶持。
所有时间最终以大赛官网发布信息为准。
PAGE
1